PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

- EDITAL Nº 114, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2.023 -

1

CONCURSO PÚBLICO Nº 05/2019
EDITAL DE CUMPRIMENTO JUDICIAL (SENTENÇA)

O Prefeito Municipal de Várzea Paulista/SP, Sr. Rodolfo Wilson Rodrigues Braga, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação vigente, em cumprimento à sentença proferida nos autos do Processo judicial nº 1000410-
50.2022.8.26.0655, em trâmite perante a 1ª Vara Judicial da Comarca de Várzea Paulista, SP, torna pública a
reintegração do candidato HÉLIO FERNANDO BETONI GALVÃO, inscrição nº 76351858, no concurso público nº 05/2019,
para provimento do cargo de Guarda Municipal de 3ª Classe – Masculino,  e o convoca a realizar a prova de aptidão
física na seguinte conformidade:

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE APTIDÃO FÍSICA:
Inscrição   Nome
76351858  HÉLIO FERNANDO BETONI GALVÃO (sub judice)

I – DATA, HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO, INÍCIO DA APLICAÇÃO E LOCAL

DATA: 28.01.2024
ABERTURA DOS PORTÕES: 08h00
INÍCIO DA APLICAÇÃO: 09h00
LOCAL: COMPLEXO EDUCAC, CULTURAL E ESPORTIVO FRANCISCO DAL SANTO
Rua Cica, 1345 - Vila Rami – CEP 13206475
Jundiaí – São Paulo

II – ORIENTAÇÕES DA APLICAÇÃO

1. O candidato(a) habilitado na prova objetiva no concurso público para a realização da PROVA DE APTIDÃO FÍSICA,

deverá atentar-se para os critérios estabelecidos no Edital de Abertura de Inscrição – 10 – DA REALIZAÇÃO DO EXAME

ANTROPOMÉTRICO E DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA e seus subitens.

2. Para a realização da prova de aptidão física, o candidato deverá, ainda, observar, total e atentamente, no que couber,

bem como cumprir o disposto no Capítulo 7 do Edital de Abertura de Inscrição, não podendo ser alegada qualquer

espécie de desconhecimento.

3. Na data prevista para realização da prova de aptidão física, a saber dia 28/01/2024, o candidato deverá:

a) apresentar original de um dos documentos de identificação conforme consta da alínea “b”, do item 7.6. do Edital de

Abertura de Inscrição. O candidato que não apresentar um dos documentos de identificação, conforme disposto na

alínea “b” do item 7.6. do Edital de Abertura de Inscrição, não realizará a prova de aptidão física, sendo considerado

ausente e eliminado deste Concurso Público;

b) assinar o “Termo de Responsabilidade do Candidato”, fornecido no local dessa prova.  Esse “termo” não substitui a

entrega do atestado médico conforme determina a alínea “c”, do Edital de Abertura de Inscrição;

c) entregar atestado médico específico, em original, proveniente de órgão de saúde ou de clínica de saúde ou de

médico, emitido em período não superior a 30 (trinta) dias anteriores à data da aplicação deste exame antropométrico

e da prova de aptidão física, no qual deverá constar, expressamente, que o candidato está “apto” para realizar a prova

de aptidão física para o cargo de Guarda Municipal da Prefeitura Municipal de Várzea Paulista, contendo local, data,

         PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

- EDITAL Nº 114, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2.023 -

2

nome e número do CRM do profissional médico que elaborou o atestado, os quais poderão ser apresentados por meio

de carimbo, ou impresso eletrônico, ou dados manuscritos legíveis do médico que emitiu o atestado, acompanhado da

sua assinatura (vide modelo);

4. O atestado médico – de caráter eminentemente eliminatório – comprova as condições de saúde do candidato para a

realização da prova de aptidão física.

5. O atestado médico NÃO poderá conter expressão que restrinja a sua validade no que se refere ao estado/condição de

saúde do candidato para a execução do(s) teste(s) de aptidão física proposto(s) no presente Edital. Portanto, o texto do

atestado médico deve ser claro quanto à autorização do médico, ao candidato, para realizar a prova de aptidão física.

MODELO DO ATESTADO MÉDICO

(para entrega no dia da realização da prova de aptidão física emitido a 30 (trinta) dias anteriores à data da

aplicação deste exame antropométrico e da prova de aptidão física)

TIMBRE/CARIMBO DO ÓRGÃO DE SAÚDE OU DA CLÍNICA DE SAÚDE OU DO RECEITUÁRIO DO MÉDICO

Atesto, sob as penas da Lei, que o(a) Senhor(a) _______________________________________________________,

portador(a) do RG _________________ , UF _______ ,  nascido(a) em _____ / _____ / ______ , encontra-se APTO(A)

para realizar testes de esforços físicos exigidos para a prova de aptidão física, a fim de concorrer ao cargo de Guarda

Municipal da Prefeitura Municipal de Várzea Paulista (sexo ___________________), relativo ao Edital de Concurso

Público nº ___/2020, da Prefeitura Municipal de Várzea Paulista.

_____________________________ (local e data)

(obs. a data deste atestado não poderá ultrapassar 30 (trinta) dias corridos de antecedência da data da prova de aptidão

física)

_____________________________________________

(nome e número do CRM do profissional médico que elaborou este atestado, os quais poderão ser apresentados

por meio de carimbo, ou impresso eletrônico, ou dados manuscritos legíveis do médico que emitiu este atestado,

acompanhado da sua assinatura)

6. O candidato poderá, também, como subsídio, ter acesso ao seu local de prova(s) no site www.vunesp.com.br, na
“Área do Candidato, no link específico do Concurso Público no Local de Prova” e pelo Disque VUNESP - telefone (11)
3874-6300, de segunda a sábado, das 8 às 18 horas.
Para a realização da respectiva prova o candidato deverá observar, atentamente, as informações constantes do Edital
de Abertura de Inscrições do Concurso Público e os termos deste Edital, não podendo ser alegada qualquer espécie de
desconhecimento.

         PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

- EDITAL Nº 114, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2.023 -

3

Os portões serão fechados impreterivelmente nos horários estabelecidos, não sendo permitida a entrada de candidato
que chegar com atraso, conforme prevê o Edital de Abertura de Inscrições.

O candidato deverá observar, total e atentamente, as regras contidas no Edital de Abertura de Inscrições, e seguir as

orientações que segue abaixo:

a) Apresentar-se com antecedência de 30 minutos do horário determinado, observando o horário de apresentação
especificado na convocação;

b) ao entrar no prédio, o candidato deve dirigir-se imediatamente ao local da realização de sua prova. É proibida a
permanência em saguões, corredores, áreas externas etc.;

c) Não haverá em hipótese alguma aplicação da prova em outro local/data/horário, além daqueles definidos neste
edital.

E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Várzea Paulista, em 28 de novembro de 2.023.

Rodolfo Wilson Rodrigues Braga
Prefeito de Várzea Paulista